



Comune di BALME

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 40 DEL 31/08/2022

OGGETTO:

“LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO INTERVENTI LUNGO SP1 E DI COMPLETAMENTO CUP. I92E22000120001 CIG 9378158CCB impegno di spesa e affidamento ditta

L'anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno trentuno nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 2 marzo 2022 con cui è stato approvato il piano provvisori di gestione - P.E.G.

Visto l'art. 30, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58,, rinnovato dall'art.1 c.29 della L.160/2019- legge di bilancio 2020, prevede, a decorrere dall'anno 2022 l'assegnazione ai comuni di contributi per il potenziamento di investimenti per opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile pari ad €. 50.000,00 annui;

Visto che Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2022, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate

Visto che l'Amministrazione Comunale intende eseguire alcune opere di efficientamento energetico della pubblica illuminazione lungo la SP1 per un importo presunto a base d'asta di €. 39.000,00;

Visto che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° 36 del 18/07/2022 è stato affidato allo Studio Tecnico TEKNE di Martina e Associati con sede in Via Beaulard, n° 22 – 10139 Torino Partita Iva 10776510017, l'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità, definitivo ed esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per i lavori di “LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO INTERVENTI LUNGO SP1 E DI COMPLETAMENTO CUP. I92E22000120001 CIG 93369105E0 dietro corrispettivo di €. 4.700,00 oltre CNPAIA per €. 188,00 ed IVA per €. 1.075,36 per un totale complessivo di €. 5.963,36

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 29/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO INTERVENTI LUNGO SP1 E DI COMPLETAMENTO CUP. I92E22000120001 CIG 93369105E0” dell'importo complessivo di Euro 50.000,00 di cui Euro 37.612,66 per opere soggette a ribasso oltre Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso, ed Euro 10.887,34 a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

PREMESSO che l'art 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visto e considerato che in applicazione del Decreto Semplificazioni (D.L. 16 luglio 2020, n.76) convertito nella Legge 120/2020, come modificato dal DL 31 maggio 2021, n. 77, per le negoziazioni avviate tra il 1 giugno 2021 e il 31 dicembre 2023, valgono le soglie ivi definite e nello specifico:

- per importi < 150.000 euro è consentito l'affidamento diretto
- per importi $\geq$ 150.000 euro e < 1.000.000 euro è consentita la procedura negoziata senza bando (art. 63 D.lgs. 50/2016) previa consultazione di almeno 5 operatori economici
- per importi $\geq$ 1.000.000 euro fino alle soglie di cui all'articolo 35 del D.lgs. 50/2016 è consentita la procedura negoziata senza bando (art. 63 D.lgs. 50/2016) previa consultazione di almeno 10 operatori economici.

VISTO e considerato che, in assenza di apposita convenzione Consip, l'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.;

DATO ATTO che a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell'ambito del Mepa è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l'affidamento. La Trattativa Diretta è una modalità di negoziazione prevista dal Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) che consente all'interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico;

CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione delle procedure di affidamento;

ATTESO che è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA con un unico operatore di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 per i lavori di "LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO INTERVENTI LUNGO SP1 E DI COMPLETAMENTO CUP. I92E22000120001 CIG 9378158CCB" dell'importo complessivo di Euro 50.000,00 di cui Euro 37.612,66 per opere soggette a ribasso oltre Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso, ed Euro 10.887,34 a disposizione dell'Amministrazione Comunale a ribasso, con la ditta EL.LA DI AIROLA VALERIO, con sede in NOLE (TO), VIA EUROPA N° 2 P.IVA 04762070011;

CONSIDERATO che la ditta EL.LA DI AIROLA VALERIO, con sede in NOLE (TO), VIA EUROPA N° 2 P.IVA 04762070011 ha offerto di eseguire i lavori con il ribasso percentuale del 1,00% sull'importo a base d'asta;

Atteso che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità è stato richiesto il codice CIG n. 9378158CCB riferito all'incarico in oggetto citato.

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio economico finanziario ai sensi del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di Trattativa diretta n. 3163714 alla Ditta EL.LA DI AIROLA VALERIO, con sede in NOLE (TO), VIA EUROPA N° 2 P.IVA 04762070011, i lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO INTERVENTI LUNGO SP1 E DI COMPLETAMENTO CUP. I92E22000120001 CIG 9378158CCB" per un importo pari a Euro 37.236,53 oltre ad Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggette a ribasso per un totale complessivo pari ad Euro 38.736,53 oltre iva;

Di dare atto che, per effetto del succitato ribasso, il quadro economico del progetto viene così rideterminato:

A) LAVORI A BASE D'ASTA AL NETTO DEL RIBASSO 1,00%	€.	37.236,53
B) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	€.	1.500,00

IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B)	€.	38.736,53
-----------------------------	----	-----------

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

PER I.V.A. 10% SULL'IMPORTO LAVORI	€.	3.873,65
Spese tecniche di progettazione, DL e coordinamento sicurezza	€.	4.700,00
Oneri previdenziali 4%	€.	188,00
IVA 22% su spese tecniche e oneri previdenziali	€.	1.075,36
SPESE TECNICHE (art. 133 D.Lgs 50/2016)	€.	782,25
arrotondamenti	€.	230,46
TOTALE (C)	€.	10.849,72

IMPORTO OPERE IN PROGETTO	€.	38.736,53
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€.	10.849,72
ECONOMIE	€.	413,75
COSTO TOTALE DELL'OPERA	€.	50.000,00

Di imputare la spesa di €. 50.000,00, sul Cap. 3181.99 della spesa del corrente esercizio finanziario che presenta la dovuta disponibilità.

Di trasmettere il presente atto al servizio economico finanziario per il visto e seguito di competenza.

Si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Ezio Sardanapoli)

Il Responsabile del Servizio
Firmato digitalmente